
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33431 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 1001/2017-CCG DE 3 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/325600,
R E S O L V E:
exonerar CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE do cargo 
em comissão de Diretor de Energia, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia, a contar de 28 de julho de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 211705

PORTARIA
.

PORTARIA N°237/2017-SCCG DE 03 DE AGOSTO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Decreto de 31/07/2017, publicado no DOE nº 
33.428 de 01/08/2017.
RESOLVE:
Excluir, a servidora LORENA GIAUGNI SILVA CAVALCANTE, 
Id Funcional 54197390/2,  da Portaria nº 203/2017-SCCG de 
20/07/2017, publicada no DOE nº 33.420 de 20/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de agosto de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 211388

RESUMO DA PORTARIA N° 236/2017 SCCG, DE 03 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diária
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santarém/PA
Período: 03 a 04/08/2017       - Quantidade: 1,5 (uma e meia) 
diárias
Servidores: Paulo Augusto Telles Lins, matrícula: 5533198/2, 
Técnico em Gestão de Obras Públicas
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde irá participar 
de uma reunião com Técnicos do Ministério Público.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado      

Protocolo: 211250

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2017
Contrato: 09/2017 – NAC
Pregão Eletrônico nº 001/2017-NAC
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de instalação de isolamento acústico na sala 
da Diretoria Geral do Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC.
Valor global: R$ 21.844,80 (Vinte e um mil oitocentos e quarenta 
e quatro reais e oitenta centavos)
Data da assinatura: 01/08/2017
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
Ação: 233272
Unidade Orçamentária: 11107
PI: 4200008408C
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: TREVO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME.
C.N.P.J. 10.956.940/0001-02
Endereço: Rua Diogo Moía, nº 1.100, CEP: 66.055-170, Bairro: 
Umarizal/Belém/PA.
Ordenador: Daniele Salim Khayat
Diretora Geral 

Protocolo: 211367

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 072/2017-GVG  DE 02 DE AGOSTO DE 2017
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Nelito Correa 
Lopes

01.01.2016 a 
31.12.2016 01 a 30.08.2017

Francisco Arenilton 
de Lima Santos

09.08.2012 a 
08.08.2013 01 a 30.08.2017

Luiz Octávio Souza 
Trindade

16.03.2015 a 
15.03.2016 01 a 30/09/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 211508
PORTARIA Nº 073/2017-GVG  DE 03 DE AGOSTO DE 2017
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar a servidora HELENIL SILVA VALENTE, matrícula nº 
28967/1, Assessora, para responder pela Coordenadoria de 
Programas Especiais deste Órgão no período de 01 a 30/08/2017 
por motivo de gozo de férias regulamentares do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 211521

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 491/2017-PGE.G., 02 DE AGOSTO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Jacelis Cristine Aguiar 
Borges

54191159/3 Nº 323/2017-PGE.G de 
01.06.2017

01.08.17

Lilian Mendes Haber 5859280/1 Nº 323/2017-PGE.G de 
01.06.2017

31.07.17

Mônica Martins Toscano 
Simões

5784590/2 Nº 323/2017-PGE.G de 
01.06.2017

01.08.17

Silvana Elza Peixoto 
Rodrigues

5859298/1 Nº 394/2017-PGE.G de 
03.07.2017

28.07.17

Viviane Ruff eil Teixeira 
Pereira

54188337/1 Nº 323/2017-PGE.G de 
01.06.2017

31.07.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 211577
PORTARIA N.º 487/2017–PGE.G., 02 DE AGOSTO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora NADIA SOCORRO CASTELO 
OLIVEIRA PEREIRA, Id. Funcional nº 3155544/1, no período de 24 
a 31.07.2017, em decorrência do falecimento de sua irmã.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 211535

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 490/2017-PGE.G., 02 DE AGOSTO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, 
conforme abaixo relacionados:

Nome Id. 
Funcional

Triênio Período

Ana Margarida Vianna Rodrigues 5761689/3 2ª parcela 
2007/2010

14.08 a 
12.09.17

Anete Marques Penna de Carvalho 5757720/2 1ª parcela 
2010/2013

01.08 a 
30.08.17

Flavio Luiz Rabelo Mansos Neto 54194130/2 1ª parcela 
2007/2010

13.07 a 
11.08.17

Wendel Nobre Piton Barreto 5930966/1 1ª parcela 
2013/2016

14.08 a 
12.09.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 211568

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 489/2017-PGE.G., 02 DE AGOSTO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 32280;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias a licença saúde do Procurador 
do Estado FRANCISCO EDSON LOPES DA ROCHA JÚNIOR, Id. 
Funcional nº 5738342/1, no período de 28.07 a 26.08.2017, de 
acordo com o Laudo Médico nº 32280 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 211565
PORTARIA Nº 488/2017-PGE.G., 02 DE AGOSTO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 28778/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR por 90 (noventa) dias a licença saúde do 
Procurador do Estado FABIO GUY LUCAS MOREIRA, Id. Funcional 
nº 5819989/1, no período de 30.06 a 27.09.2017, de acordo 
com o Laudo Médico nº 28778/2017 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 211562

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA AGE Nº 056/2017-GAB, DE 03 DE AGOSTO DE 2017
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 07/11/2016, 
e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734, de 07/04/1992, 
a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 11/03/2008, os 
termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º, I do Decreto Estadual 
Nº 1.739, de 07/04/2017 e considerando os autos do Processo 
N° 2017/325840.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Servidor Roberto Paulo 
Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor 
Geral do Estado, que também exerce o cargo de Presidente do 
Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, que viajará a 
serviço para Brasília/DF, no dia 04/08/2017, a fi m de Participar 
da Reunião do Comitê Diretivo do Fórum Nacional de Controle 
com o Ministro Augusto Nardes, no Tribunal de Contas da União, 
conforme autorizado por meio da Portaria Nº 996/2017-CCG de 
03/08/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo: 211550


